关于遴选2008年“国家大学生创新性实验计划”资助项目的通知

___________院系：

2008年教育部继续在北京大学开展“国家大学生创新性实验计划”（以下简称“创新计划”）工作。现将我校今年“创新计划”资助项目的遴选工作安排如下：

一、宗旨及基本要求：

1、宗旨：鼓励学生根据兴趣积极探索，在导师的指导下自主选定研究题目，认真进行科学研究并完成研究项目；培养学生提出问题、分析问题、解决问题的兴趣和能力。

2、基本要求：申报者对科学研究有兴趣并学有余力；每个项目的合作者不得多于3人；立项名单公布后，受资助学生要充分利用假期及课余时间，充分发挥个人的主观能动性，注重独立思考与探索，在导师指导下完成研究项目；基地/院系组织专家对项目进行中期检查和结题验收工作；受资助学生必须在规定的时间内提交书面结题材料，主要包括结题报告、导师与专家对项目的评审意见等，专家将听取学生汇报及答辩。
本项目不可以重复申请；同时本项目与我校“本科生科研基金”——“政基金”、“泰兆基金”、“校长基金”、“毛玉刚基金”和“教育基金会基金”不可以重复申请；本项目资助学生可以根据研究项目的进展情况申请获得“研究课程”的学分。

二、资助范围、时间及经费：

1、资助范围：理科院系及元培学院理科大一、大二本科生。

2、资助时间：1－3年，最迟大四下学期4月底前结题。

3、资助经费：1万元/项。立项后，学校首先拨付资助经费的50％，中期检查合格后，再拨付资助经费的另外50％。经费将直接拨付至导师账号上。

三、资助名额分配：

___________学院推荐项目数：

四、学校聘请的下列“本科生科研基金”的指导教师为“创新计划”指导教师，所指导项目不占院系推荐名额：
数学学院：王长平  杨家忠               生命科学学院：于龙川  苏都莫日根
物理学院： 欧阳颀  俞大鹏              地空学院：郑海飞

信息学院：陈 清                        环境学院：陶 澍

化学学院：严纯华   裴 坚               心理系：苏彦捷

请相关院系认真开展各研究项目的遴选工作，于5月16日前完成审核工作，将《“国家大学生创新性实验计划”推荐项目汇总表》（见附件1）交送教务部红四楼4107室，同时请申请“创新计划”的学生将申请材料的电子文档（见附件2：《国家大学生创新性实验计划项目申请表》）上传ftp://162.105.131.75（详见附件3，本科生科研报告上传FTP说明），逾期不报，本年度将不予受理。

如果个别学生因特殊原因申请退出“创新计划”或变更研究题目，请于9月30日17：00之前将经指导教师和院系审核签署意见后（加盖院系公章）的书面申请交送教务部红四楼4107室。

学校将上述材料审核备案后统一报送教育部。

附件1：《“国家大学生创新性实验计划”推荐项目汇总表》
附件2：《国家大学生创新性实验计划项目申请表》
附件3：《本科生科研报告上传FTP说明》
联系电话：62755459          联系人：王海欣

    教务部  2008年3月5日